

# DOKŁADY

# PRACY

## DWUTYGODNIK

Nr 7

WARSZAWA, 1 CZERWCA 1939 R.

ROK I

# Zwycięstwo idei Naczelnego Wodza

Przewidywanie jest nieodłączną cechą wielkości. Stąd wodzowie narodów mają coś w sobie z wieszczów. Tym się zaś od nich różnią, że przewidując przekształcają rzeczywistość w sposób jaki uważają za dobry, czego wieszczowie zazwyczaj czynić nie potrafia.

Ale sięgnijmy pamięcią do tych, niedawnych zresztą czasów Polski po stracie Wielkiego Marszałka. Józef Piłsudski wytyczał drogę rozwojową Narodu. Wiemy, że na trzech gościach specjalnie pilnował marsza Narodu, Gośćciami tymi to armia, przodowniczka i zawsze samodzielna rola Polski na arenie państw i narodów świata oraz organizacja społeczeństwa.

Marszałek Smigły-Rydz podjął przede wszystkim przerwana przez śmierć króla Józefa Piłsudskiego organizowania Narodu. Organizować Naród, społeczeństwo można atoli w imię różnych założeń, w imię różnych celów. O celach tych wspomina sam Marszałek Smigły-Rydz w swej mowie, która okazała się rychło mową najbardziej programową dla współczesnej Polski, mowa bez przesady można to stwierdzić, dla Narodu naszego wieszczą.

W tych dniach upłynęło trzy lata od wygłoszenia tej mowy (wygłosił ją Marszałek w dniu 24 maja 1936 r.), trzy lata, w ciągu których mogliśmy się najbardziej dowodnie przekonać o słuszności wszystkich zawartych w niej twierdzeń.

**W imię czego więc organizować Polskę?**  
Na pytanie to odpowiadał Marszałek w następującym, jakże prostym i jakże słusznym wywodzie:

*„W imię czego trzeba ją organizować? Czy w imię przeobrażenia jakichś zbankrutowanych hasel politycznych, czy w imię lepszego sardata na grzbiecie, czy chociażby w imię tego, że każdy musi mieć kawałek chleba?*

*Zapewne, że trzeba się starać o to, by każdy miał ten kawałek chleba, to jest rzecz sama przez się zrozumiała, ale to jeszcze nie wystarczy, to nie może być tym najwyższym celem, do którego mi, pamiętając o sytuacji naszego narodu i państwa, musimy zmie-*

*nać. A więc co? Uważam, że jedynym naszym hasłem, które może być tym pionem moralnym, jest hasło obrony Polski”.*

Hasło to rozumie Marszałek najszerzej. Mówi o tym w następujących słowach:

*„Jestem głęboko przekonany, że w tym*



Marszałek Smigły-Rydz

*programie wszystko się znajdzie, że znajdzie się droga wyjścia z naszych stosunków gospodarczych, że znajdzie się droga, która doprowadzi do wyzwolenia się moralnych i twórczych sił w narodzie, do skupienia ich, do wytworzenia nowych wartości, których nam tak bardzo potrzeba”.*

Po rzuceniu przez Marszałka przed Naród tego wielkiego celu, dąży się słyszeć zdania, że jest on „tak przecież prosty”.

Czyż jednak prostota umniejsza choć

w najmniejszym stopniu wartość wiekopomych odkryć? Wszak określenia: „to takie proste” powtarzane były przez wielu, po stwierdzeniu przez Kopernika obrotów ziemi, czy odkryciu nowego lądu przez Kolumba. Na tej prostocie twierdzenia, że głównym celem Polski jest obrona Jej niepodległości, polega wielkość tej idei, bo jej nieprzemijalność. Hasło to, przypominajmy sobie, rzucone zostało w chwili szalejącego u nas i na całym świecie kryzysu.

I oto, kiedy formułowano z wielu stron wówczas te cele jako i wyprowadzenie Polski z kryzysu, dostarczenie pracy dla wszystkich Polaków i wiele, wiele innych, Marszałek Smigły rzucił jedno, które jednak przyporządkowało sobie wszystkie inne.

Bo na pewno nie likwidacja takiego lub innego kryzysu czy bezrobocia jest naczelnym i wiekustym celem Polski, ale Jej wolność.

Bez tej wolności wszystko w Polsce stałoby się mało ważne, nieistotne.

Trzy ubiegłe lata były i są dziś triumfem tego hasła. Były także te trzy lata światowym doświadczeniem dla jego wartości.

Dziś na pewno możemy stwierdzić, że gdyby nie to hasło i jednocześnie organizowanie życia Polski w jego myśli, prawdopodobnie nie istnielibyśmy już jako państwo niepodległe i do mocarstwowości coraz bardziej zbliżające. Marszałek Smigły-Rydz odniósł wstępnym niejako bojem wielkie zwycięstwo w Narodzie, wskazał nam jedyną właściwą drogę rozwoju dziejowego. Zwycięstwo to tym większe, że odniesione w dziedzinie ducha Narodu.

Hasło obrony Polski w myśli rozkazu Pana Marszałka realizuje Obóz Zjednoczenia Narodowego. Dziś, jest ono wiara wszystkich Polaków nawet tych, którzy na skutek swojej ograniczonosci, czy po prostu fanatyzmu politycznego w szeregach Obozu nie stanęli.

Jesteśmy przekonani, że prędzej czy później jednak w tych wspólnych szeregach znajdują się również i ci, coraz mniej zresztą liczni.

J. S.







# Wojna czy pokój?

To pytanie powtarzane jest powszechnie dziś w całej Europie. Jeżeli chodzi o Polskę to odpowiedź może być tylko jedna: wojna. Mogłoby ktoś sprzeczyć, czy nawet wtedy, kiedy Niemcy pytają ze swoich nieuzasadnionych zresztą w stosunku do Polski roszczeń? Odpowiemy, że będziemy gotowi zawsze do wojny. Od razu jednak chcemy odepchnąć zarzut czyniony nam przez Niemców, że jesteśmy narodem szokującym wojny.

Wojny nie szukamy, a jednak odpowiadamy bez wahania wyrazem: wojna. Odpowiadamy tak dzisiaj, kiedy zgłoszono jakąś tam pretensję co do naszych granic czy wpływów, odpowiadamy tak zawsze, ilekroć takie pretensje kiedykolwiek i przez kogośkolwiek będą powtórzone.

Wyrazu „wojna” nie boimy się, chociaż dokładnie rozumiemy jego treść. Odpowiedź ta nie jest objawem, powtarzamy, naszej chęci rozstrzygnięcia wszelkich konfliktów przy pomocy miecza, ma ona bowiem głębiej przemysłowe podstawy.

Jakież to są podstawy?

O niepodległości państw decydowała i decyduje ich siła zbrojna. Cokolwiek by się mówiło o rozbrojeniu powszechnym dziś nie pozostawia najmniejszej wątpliwości fakt, że pokój ten daje się utrzymać tylko dzięki stanowi gotowości wojennej.

Wszelkie konferencje międzynarodowe państw zostały dostatecznie zdyskredytowane. Musimy przyjąć do smutnego, przecie realnego wniosku, że człowiek nie jest jeszcze przygotowany do rozstrzygnięcia konfliktów państwowych na drodze pokoju. Rzecz dziwna, że państwa i narody szczerzą się wysokim stanem kultury i cywilizacji nie umieją się zdobyć na wyrażenie się zbrojnym sposobem rozstrzygnięcia zatargów tak jak i państwa niżej cywilizacyjne i kulturalnie stojące.

Uwagi powyższe o utrzymaniu pokoju przez gotowość wojenną dotyczący wszystkich państw, szczególnie wszakże mają one zastosowanie do Polski.

Polska jest skazana na sąsiedowanie po wielkie czasy z dwoma państwami, które w swym historycznym rozwoju wykazywa-

ły i wykazywać dotychczas zakusy na odebranie nam wolności. Nikt głębiej myślcący ani na chwilę nie będzie przypuszczał, że Polska z tymi państwami będzie mogła się ułożyć w ten sposób, iż tego układu nie będzie strzegła siła naszej armii. Doświadczenia z naszej przeszłości i teraźniejszości chyba w dostatecznym stopniu nas o tym przekonywały. To prawde, która chociaż tak prosta nie jest jeszcze dla wszystkich wśród nas oczywista, postawili pierwszy przed oczyma Narodu w całej wyrazistości Józef Piłsudski, i może pływkiemu pacyfizmowi głosił On prawo dla Polski wojny. I dlatego zgroza robur rządzi dziś niejako Polska i odnosi zwycięstwa!

Ale z meżnego odpowiedzenia sobie na pytanie „wojna czy pokój?” — „zawsze wojna” płynię dla Polski szereg praw wiekuiących:

**PRAWDY TE SA NASTĘPUJĄCE:**

- 1) POLSKA MUSI MIEĆ ZAWSZE SILNĄ ARMIE I DALEKOZĘBNEGO MYŚLA WJOJENNA WODZA NACZELNEGO,
- 2) POLSKA MUSI MIEĆ SILNY RZĄD,
- 3) POLSKA MUSI BYĆ ZJEDNOCZONA,
- 4) POLSKA MUSI BYĆ UZBROJONA.

Dowodząc tych prawd nie potrzeba, są jasne. Prawdowici ich dowiodła nasza historia. Pomimo jednak tego, że prawdy te są tak oczywiste, przecież znajduję się wśród nas tacy, którzy uważają ich za zbrańnię. Myśle o różnego rodzaju partycykacjach, na szczęście coraz nieliczniejszych, którzy chociaż zgadzają się nawet teoretycznie np. na potrzebę silnego rządu, to pragnęliby go uzależnić od swych grupowań politycznych, chociaż zgadzają się na zjednoczenie, to traktują go jako sposób narzucenia swego starego wąskiego światopoglądu partynego innym, chociaż piszą się na postulat napełnienia uzbrojenia, to bez ponieszenia z tego tytułu koniecznych ciężarów przez wszystkich obywateli, zwłaszcza przez siebie itp.

Musimy tu stwierdzić, że Obóz Zjednoczenia Narodowego podjął w społeczeństwie doniosłą pracę realizacji wyliczonych wyżej prawd, bez których wszędzad czyha na nas zguba... Ale prawda wojny wymaga ustawienia niejako pod jej kątem całego naszego życia społecznego i to, jak powiedzieliśmy, w naszych warunkach na stałe.

I tu natrafiamy często na zarzut, że takie nastawienie hamuje rozwój naszej kultury, czyni go jednostronnym.

Musimy tu odpowiedzieć bez żadnych wątpliwości, że wojny nawet rozwój jednostronny kultury polskiej niż jego zupełne zahamowanie w wypadku utraty wolności. Zresztą z tą jednostronnością to także nie prawda, bo czemuż to gotowość do obrony wolności ma wpływać koniecznie hamująco na pewne dziedziny rozwoju narodowego?

Z prawa wojny wynikają pewne wnioski i dla polskiego robotnika, o których z tamów tego pisma mówiliśmy już niejednokrotnie. Oto robotnik polski czuć się musi żołnierzem, pracującym na swym cywilnym posterunku dla obrony Polski. Na obrone w dzisiejszym tego słowa znaczeniu składa się bowiem nie tylko działanie bezpośrednie żołnierza, ale i współdziałanie z nim całego społeczeństwa. Szczególnie zaś zażycie współdziałania musi z żołnierzem polskim polski pracownik!

## Podwyższenie płac w przemyśle przetwórczym na Śląsku

Związek nasz otrzymał pismo treści następującej: Komisja Pojednawcza i Arbitrażowa w Chorzowie

T. D. 86/39

Dnia Z. P. Z. Z. Unstowych w Katowicach,

Chorzów, dnia 27 kwietnia 1938 r.

Przewodniczący, inż. Franek Maksymilian

Sekretarz: Jonkówna Maria

L aw n y c y :

ze strony pracodawców:

1) dr Klodnicki Stanisław, zast. st. lawn.

2) dyr. Sawenia Wiktor, zast. st. lawn.

3) dyr. Sawicz Henryk, lawn, niestaly.

ze strony pracowników:

1) Włoczek Władysław, przez zw. lawn, staly.

2) Zawisa Klemens, prac. umysł. st. lawn.

3) Lębowski Marja, umysł. zast. st. lawn.

Na rozprawie o podwyżce zarobków pracowników umysłowych zatrudnionych w G. St. zrzeszonym przemysle przetwórczym oraz zniżenie 5% różnicy zarobków pracowników umysłowych zatrudnionych poza trytem centralnym stawili się:

a) ze strony wnioskodawcy:

w imieniu zwłazków zawodowych:

Z.P.Z. — Polskiego Zw. Prac. Przem. Biurowych i Handlowych sekretarz dr Gonicki Paweł.

Z.P.Z.U. — Zjedn. Zaw. Prac. Umysłow. Przem. Handlu i Samorządu, prezes Gd Bernard.

Z.P.Z. — Zw. Prac. Umysłow. — sekretarz Szostak Stefan.

Z.P.Z. — Zw. Prac. Umysłow. — sekretarz Jazón Jan.

b) ze strony przeciwnika wniosku:

w imieniu Zarządu Pracodawców Przemysłu Przetwórczego w Województwie Śląskim w Katowicach:

dyr. Tartowski Władysław, inż. Knauer Czesław

Próbę zgadzają się na nadanie Komisji wyżej wymienionej, rozprawiają sprawie i powołują się na treść pisma do aktu zatęczywanych.

Próba ugody nie doszła do skutku.

Tabela płac pracowników umysłowych przemysłu przetwórczego, obowiązująca od dnia 1.II. 1938 r., została wypowiedziana w grudniu 1938 r. na dzień 31.III. 39 r. w czasie przewidzianym umowa.

Komisja Pojednawcza i Arbitrażowa po wysłuchaniu wywodów stron i po naradzie orzekła co następuje:

Stawki płac, oraz dodatki socjalne pracowników umysłowych, zatrudnionych w zakładach zrzeszonych w Związku Pracodawców Przemysłu Przetwórczego w Wojew. Śląskim, obowiązujące od dnia 1.II. 1938 r., podwyższa się o 3%.

W ten sposób ustalona taryfa zarobkowa obowiązująca od dnia 1 kwietnia 1939 r., do dnia 31 grudnia 1939 r. z tym, że może być wypowiedziana na trzy miesiące przed upływem tego terminu.

Strony winny wyrazić zgodę na to orzeczenie w ciągu dni 5-ciu.

Celem uzgodnienia, bezpośrednio między stronami,

mi, sprawy zniżowania 5% obniżki poborów dla pracowników z poza okręgu centralnego, sprawie się odracza.

(—) Franek

Przewodniczący

(—) M. Lębowski

(—) dr Klodnicki

(—) Zawisa

(—) Henryk Sawicz

(—) Władysław Włoczek

(—) Sawenia

Na marginesie powyższego orzeczenia musimy zaznaczyć, iż wysunięto przez nasz Związek żądanie podwyższenia płac o 10 proc. oraz zniżenia 5% różnicy zarobków i porównań z rezerwa podmiotowym BYŁY W ZUPEŁNOŚCI USAJDNIONE.

Jak wstąpił wiadomo, od chwili wejścia w życie nowej tabeli płac, t. I. od dnia 1.II.38 r., zniżenie gospodarcza w przemyśle przetwórczym nieudzielił żadnego poporawki, a jednocześnie wzrosła stopa inflacja, a wraz z nią i koszty utrzymania. Tymczasem pracownicy umysłowi nie na tym nie zyskali, przeciwnie — wydatki ich znacznie wzrosły i nikt do tej pory nie otrzymał tych płac, jakie miały przed wieloletnimi zniżkami z okresu jeszcze przedkryzysowego. Gdy panował kryzys jeszcze zniżkowe zostały o około 30 proc. w stosunku do najniższych płac w okresie przedkryzysowym.

Ostatnia więc 7 proc. procentowa podwyżka płac, zastosowana od 1.II.1938 r. nie stoi w żadnej proporcji do zaistniałej koniunktury gospodarczej i nie może być właściwym wyrównaniem.

Żądania więc nasze nie były ani zbyt wygórowane, ani też żądaniem właściwym, t. I. takim, które były pracownikom umysłowym wyrównać straty jakie poniesli wskutek dłaletniego kryzysu.

Na nasze argumenty spikaliśmy się ze strony pracodawców i zarzutem, iż nie mogą wytrzymać konkurencji z niezorganizowanym przemysłem metalowym z poza terenu Śląska, iż nastąpił wzrost kosztów produkcji i świadczeń socjalnych oraz iż zresztą niezorganizowany opłaca swego pracownika o 30 proc. taniej.

Trudno polemizować z tak problematycznym argumentami przemysłowców, bowiem fakt przynajmniej 3 proc. podwyżki od 1.IV.1939 r. dowodzi, iż podwyżka poborów słusznie się należała. Chodzi jedynie o wysokość tej podwyżki.

Nie mogliśmy naszych wieńców, mimo rzeczonej obawy, znieść z postulatów, podwyżki i orzeczenie powyższe przyjąć i zwiększyć się do Pana Ministra Pracy i Opieki Społecznej z prośbą o nadanie orzeczenia obowiązującej mocy. Nie zjednaliśmy jednak w tym względzie 5-procentowej obniżki płac taryfowych w rezerwie podmiotowej i zwiększiliśmy do Związku Pracodawców Przemysłu Przetwórczego Wł. Śląskiego z wyjątkiem o wyłączenie pertraktacji międzywzajemnych, dyr. Komisji Pojednawczej i Arbitrażowej spór ten skierowała do bezpośredniego rozpatrzenia na wspólnych pertraktacjach z pracodawcami.















# CEL I AKTYWNOŚĆ PRACOWNICZYCH W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH

## WTWORZENIE RADY ZAWODOWEJ W ODDZIALE W SIEMIANOWICACH

W niedziele 16 kwietnia br. odbyło się w Kasynie Urzędniczym w Siemianowicach przy ul. Dworcowej zebranie Konstytucyjnej Rady Zawodowej w Siemianowicach. Po przywitaniu koleżanek, przewodniczący odczytał porządek dzienny, który został bez zmiany przyjęty i w krótkich zarysach zaznajomił obecnych z celami i zadaniami majacej utworzyć się Rady Zawodowej — Siemianowice. Następnie przewodniczący kol. Głabik odczytał cały regulamin ze szczegółowym wyjaśnieniem pojedynczych punktów. Z kolei odczytano wszystkie okólniki i omówiono sprawę wyjazdu do Warszawy na manifestację.

po zaznajomieniu zebranych ze składem Rady Zawodowej, a w szczególności ze składem prezydium Rady Zawodowej, kol. Głabik zaproponował, aby w skład prezydium Rady weszli wszyscy członkowie Oddziałów, do siedmiu Siemianowice, co iedenogłosnie przyjęto. Wniosek swój kol. Głabik motywował nie tylko koniecznością reprezentowania interesów przez wszystkie gałęzie pracy, ale również lepszym i łatwiejszym skomunikowaniem się z poszczególnymi Oddziałami. Po różnych próbach i kontroli co do osoby sekretarza i skarbnika prezydium Rady Zawodowej, zarząd ukształtował się jak następuje:

1) Przewodniczący Rady: Głabik Artur ZPZZ Umysł Siemianowice (z nominacji), 2) 1-szy wiceprzewodniczący: Franciszek Karol ZPZZ Górnik (z nominacji), 3) 2-gi wiceprzewodniczący: Jan ZPZZ Górnik (z nominacji), 4) sekretarz: Golabek Edmund ZPZZ Umysł (p. porz.), 5) zast. sekret. Ochman Karol ZPZZ Czeladnik (p. porz.), 6) skarbnik: Bednarz Jan ZPZZ Metalowców (p. porz.), 7) zast. skarbnika: Kurczyk Feliks ZPZZ Górnik (p. porz.), 8) 1-szy ławnik: Rygula Jan ZPZZ Górnik, Bańkowski 2-gi ławnik: Rygula Jan ZPZZ Górnik, Michałowski c. 10) 3-ci ławnik: Wilczok Franc. ZPZZ Górnik Przelaźka, 11) 4-ty ławnik: Kopiec Henryk ZPZZ Umysł, Siemianowice, 12) 5-ty ławnik: Górski Jan ZPZZ (p. porz.), 13) 6-ty ławnik: Szoltyś Roman ZPZZ (p. porz.), 14) 7-ty ławnik: Wiek Tomasz ZPZZ PTKO Przelaźka. Komisja Rewizyjna: 1) Zgorzelski Emanuel ZPZZ Czeladnik, Siemianowice, 2) Cwikliński ZPZZ (p. porz.), 3) Prokop Jan ZPZZ Metalowców (p. porz.).

Zgodnie z regulaminem oraz z propozycją kol. Głabik, członkami uzupełniającymi Rady Zawodowej są koleżanki skarbnicy i sekretarze wszystkich Oddziałów ZPZZ, a mianowicie: Siemianowice, Bytkowska, Michałowice i Przelaźka.

W wolnych chwilach kol. Prokop zdał krótkie sprawozdanie z przebiegu wyborów do Rady Zawodowej w Hucie Laury.

Z grupy kol. Prokopa protrusił o głos kol. Muc, z którego wywodów wynika, że w ostatnim czasie uzyskał 17 nowych członków dla naszej organizacji.

Kol. Rudziński przypomniał jeszcze raz, aby Kasy Lokalne umożliwiły swym członkom wyjazd na manifestację do Warszawy. Kol. Prokop proponuje utworzenie wspólnej wycieczki pociągami popularnym. Kol. Ochman z Czeladka, prosi o wskazanie wolnego lokalu, celem zalewania świecy.

Na koniec kol. Głabik jeszcze raz apeluje do wszystkich, aby pracy organizacyjnej nie zaprzestali, ażeby odpowiednio swym członkom wyjaśnić i uścislić zapoznanie się z broszurką o czasach i specjalnie prosi o natychmiastowe skomunikowanie się z nim w razie wypadku nieodpowiedniego traktowania robotnika przez przełożonego, podkreślając przy tym, że jednym z pierwszych zadań obecnej Rady Zawodowej będzie dążenie do idealnej współpracy z masami robotniczymi, jak zresztą wynika to z naszej deklaracji ideowej, która nie uznaje specjalnych wyróżnień klas pracujących.

## ODDZIAŁ W GODULI

W dniu 16 kwietnia 1939 r. odbyło się zebranie Polskiego Zw. Zawod. Pracowników Umysłowych ZPZZ, oddział w Goduli, przy udziale przedstawicieli Zarządu Głównego kol. Blachy Alfreda.

Po wygłoszeniu referatu kol. Rusa Franciszka i odczytaniu protokołu przez sekretarza kol. Blachę Alfreda przedano zaadresowane listy. Kol. Blacha Alfred przedłożył referat na temat „Cele i zadania ZPZZ”. W barzo ożywionej dyskusji zabierali głos poszczególni członkowie, między innymi kol. kol.: Rutnicki, Orłowski i Kowalski.

Do zarządu Oddziału weszli: prezes kol. Rur Franciszek, sekretarz kol. Sosnowski Ignacy, skarbnik kol. Szywik Wiktor.

Po ZPZZ Zarząd lokalnych zebranie zakończono hasłem „Cześć Pracacy”.

## NOWA PŁAKÓWKA POLSKIEGO ZWIĄZKU ZAWOD. PRAC. UMYŚL. ZPZZ

W dniu 20 maja br. odbyło się w kasynie hutniczym w Węgierskiej Górze zebranie organizacyjne Oddziału Polskiego Związku Zawod. Pracowników Umysłowych ZPZZ przy Górnico-Hutniczej S. A. „Huta Zelaza”.

Po referacie sekretarza gen. kol. Juzonia Jana o celach i dążeniach Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych wybrano zarząd w składzie następującym: prezes Kotowski Wilhelm, wiceprezes Włodek Kazimierz, skarbnik Płoszek Edward, sekretarz Czudek Eryk, Kom. Rewizyjna: Liszak Józef i Masłanka Ludwik.

## NOWA PŁAKÓWKA ZPZZ W GRUDCIE-BIALOWIEŻA

Na terenie Grudca-Białowieża odbyło się zebranie organizacyjne przy udziale delegata Okręgu Białystok p. Urbańczyka.

Zebrań zwolane zostało celem utworzenia Oddziału Pracowników Umysłowych ZPZZ w Grudcach-Białowieży. Po omówieniu prezydium w osobach kol. kol.: Scharnowskiego i Koćmili, delegat kol. Urbańczyk omówił cele i zadania Związku oraz jego ideologiczne założenia.

Po ożywionej dyskusji postanowiono założyć oddział, który będzie pośrednio podlegał Sekretariatu Okręgowemu w Białymstoku.

Zarząd postanowiony wyłonili na najbliższym zebraniu, a na razie do tymczasowego zarządu wybrano kol. kol.: Debińskiego, Koćmilę i Krasnodębskiego.

Następnie zebranie zwolano natychmiast. Utworzono zarząd w osobach: M. Scharnowski — przewodniczący, K. Olsztyński — sekretarz, Fr. Krasnodębski — skarbnik, M. Koćmilia i J. Debiński — członkowie.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano kol. kol.: W. Borowicki, Z. Karwowska i St. Budlewskiego.

Na FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ złożyli:

Oddział Zakłady „Elektro”, Łaziska Górne 21100.—

Oddział dyr. księcia Pszczyńskiego, Katowice 21100.—

Oddział Huta „Florian” Świętochłowice 21100.—

## Na Dzień Spółdzielczości

# Wolność Organizacji Spółdzielczej w pracy

Już pionierzy Rzeczelscy w chwili zakładania spółdzielni, wypowiedzieli się za nadaniem w swojej organizacji równych praw kobiecie. Dziś nie wydaje się to nam niczym nadzwyczajnym. Niestylchane były inne stanowiska. Ale i także Rzeczelscy założyli swoją spółdzielnię w 1844 roku, a więc już prawie sto lat temu. W czasach, kiedy o dziesiętnych uprawnieniach kobiet może niekiedy jeszcze nie mówić.

Kobiety w większości swęd jednak były tak przyzwyczajone do tego, że w pracy społecznej angażowały się tylko mężczyźni, że nie umiały skorzystać z okazji, by stanąć do samodzielnej społecznej roboty obok swych mężów lub ojców. Nieleżne tylko zapisywały się na listach członków kasylni. Wnosiły jednak, których bliscy byli spółdzielcami, zwiazywały się z ruchem spółdzielczym po przez swych mężów, ojców, braci lub synów. Związane były bardzo mocno i im właśnie i ich wierności zawdzięczała spółdzielczość bardzo wiele.

U nas obecnie aczkolwiek kobiety już od dość daleka kroczyły z polni politycznych i społecznych, pracując w wszystkich niemal dziedzinach życia, zdobywając uznanie dla swej pracy i udziałem, omijały dziedzinę życia gospodarczego, może dlatego, że wydawała im się ona kontynuowaniem dawnych prac w gospodarstwie rodzinnym. Z tych powodów prawdopodobnie nie stanęły wszystkie w szeregach spółdzielczych.

Od pewnego czasu budzić się zaczęło przeświadczenie, że zainteresowania gospodarcze są równie ważne jak inne, zaczęła wzrastać liczba kobiet garnących się do ruchu spółdzielczego.

Pragnąc ten proces przyspieszyć, zainteresować ruchem spółdzielczym ogół kobiet i pozyskać koło do czynnej pracy w spółdzielniach, kobiety utworzyły swoją organizację spółdzielczą — Ligę Kooperatystek.

Co stanowi treść prac Ligi?

Praca Gł. Kooperatystek idzie w następujących kierunkach: nświadczenia spółdzielczego, gospodarczego kształcenia kobiet, współpracy nad rozwojem spółdzielni, propagandy produkcji spółdzielczej i gromadzenia kapitałów społecznych.

Wszystko to osiągnąć Koła przy pomocy organizowania kursów, pokazów, czytelnictwa, ze specjalnym uwzględnieniem książki i czasopiśm spółdzielczych, świetlic, wspólnych czasów i wycieczek do fabryk spółdzielczych. Praca oświatowa i samokształcenie są podstawą, ba łączą się ze wszystkimi zadaniami Ligi.

W obecnej chwili życie postawiło przed spółdzielczymi w Polsce nowe zadania. Sytuacja naszego kraju wymaga postawienia wojennego. Liga Kooperatystek bierze udział w ogólnej akcji przysposobienia kobiet do obrony kraju i szkuje się do zadań ściśle związanych z ruchem spółdzielczym.

Nie trzeba nikogo przekonywać, że w czasie wojny najlepszym rozdziałką artykułów spożywczych i do niej zostanie przynajmniej w lwiej części powierzona troska o aprobowanie kraju. To trudne zadanie stanie się udziałem spółdzielczości w chwili, gdy większość mężczyzn z nią związanych, musi opuścić swe miejsca pracy, by chwycić za broń. Kobiety wiedzą,

że obowiązek zastąpienia mężczyzn spadnie na nie. Chcia wzięcia na siebie ten obowiązek i dobrze go spełnić. Liga Kooperatystek przy pomocy Związku „Społem” organizuje kursy dla kandydatek na zastępczek służbę w spółdzielniach.

Kursy urządzane będą na terenie całej Polski. Akcje rozpoczyna Warszawa już w bieżącym miesiącu. Kursy te będą dwójakie: dla władz spółdzielni (członkin zarządów rad nadzorczych) i dla pracownic sklepowych. Przed kursami teoretycznymi i po nim obowiązują praktyka w spółdzielni.

W sprawie aprobowacji kraju na wypadek wojny Liga Kooperatystek poprzez swe członkinie w Aprobowacyjnym Komitecie Porozumienia Organizacji i Obiektów Wyjechała dla Komitetu Żywnościowego przy Ministerstwie Rolnictwa, w którym ma swoją przedstawicielkę, następujące postulaty:

— rozdział artykułów spożywczych powinien być powierzony spółdzielniom spożywczym,

— zbiór artykułów rolniczych powinien być powierzony spółdzielniom rolniczym,

— należyć opracować tabelę produkcji poszczególnych okręgów Polski i plan wymiany tej produkcji między różnymi miejscowościami,

— opracować trzeba plan przydziału gospodarczych zadań na poszczególne stały, wiadomych ludności punktów żywnościowych,

— wyznaczyć opiekunów żywnościowych dla poszczególnych grup.



# Miać się czy płakać?..

**C**aly świat jest zdania, że Niemcy nie mają obecnie w yjścia. Że zapędzili się za daleko i teraz „ani wewte ani wewte”. Ruszyć energicznie do dzieła — to niewątpliwa przegrana. Colnatz się — to bolesna prośba przelżyć wobec swych i obcych.

Até ponieważ Rzesza żyje obecnie z „eratzów”, dowcipni utrzymują, że śmiało może skapitulować, a honora na pewno nie straci, jako, że i ten jest tylko... namiastka.

W Niemczech wszystko jest sztuczne. Nawet to, co rozreklamowane jest jako cud techniki, jako dzieło najgenialniejsze posród genialnych. Ostatnio, silna, uzbrojona, gotowa i zdobywca Rzesza skompromitowała się niesłychanie katastrofą na linii Siegfrieda. Fortyfikacje rozlażyły się po prostu wskutek... deszczu! Ież to słyszeliśmy zachwytów Trzeciiej Rzeszy, gdy rzeźbiłówek przez cały i propagandy berlińskiej wymawiano matczynie, znaczące grozę śmiertelna, słowa: linia Siegfrieda. Tymczasem trochę wu wystarczyło.

Sami Niemcy nabijają się dziś z tego „eratzu” fortyfikacyjnego. Z Niemiec przywdrowały już do Warszawy aktualne dowcipy, zrodzone, prawdopodobnie, w... obozach koncentracyjnych.

— Führer zamówił kilka milionów parasolów.

— Po co?

— Gdy zacznie padać deszcz, parasole otworzone zostaną wzdłuż granic, nad fortyfikacjami.

Drugi dowcip jest też prosty i cyniczny:

— Jak się miewa na Giesstner?

— On jest jak ta linia Siegfrieda.

— Jaki?

— Jest zalany i... doniczego.

Trzeba się tylko dziwić ogromnie, że to rozmoce nie linia Siegfrieda została przyjęte przez miarodajne czynniki jako prowokacja „dokonana” przez Pana Boga, że Rzesza nie wypowiedziała paktów Wytka-nowi i, zdenerwowana ogromnie, nie powiększyła swojej... przestrzeni życiowej o Rz ym.

Nie, to byłoby nonsens. Na razie trzeciiej Historii w żadnej mowie oficjalnej nie wspomniano o historycznych przykładach świetłego cesarstwa

rzymskiego nawet niemieckiego... Aneksja Włoch jest na razie nie do pomyslenia. Hitler i Mussolini to dwa bratanki. I do Węgier... I do — powiedzmy, abym rzum zachować — do szklanki.

Wprawdzie we Włoszech ludnie pienia się ze złości i wymyślają Mussoliniemu, że ożenił Italię z butnym, rozrymym, a równocześnie głupim i głodnym mułozkiem niemieckim, ale z drugiej strony wierzą, że... Rz ym jest wiec czny. Niektórzy sceptycy rzymscy wyrażają nawet poglądy, że Hitler jest lakierem, który z ahyponoży zował kalkwicę Mussoliniego-medium. Duce poddał się zupełnie woł czarnowosowego jasnowłoda, robi co mistrz kaze, mówi co mistrz myśli i myśli...

O czym on, biedaczyna rzymski, może myśleć?

Myśli, aby armia niemiecka nie chciała robić „z roty rzymskiej e o” na Forum Mussoliniego w Wiecznym Mieście... Myśli, aby nie dostać się pod protektorat... Myśli, aby zostać przypadkiem namieśnikiem Rzeczy w Rzymie... Myśli, aby nie zrobiono z niego Haczy...



... polują ...

Bo — miłośdo do wsiyskiego może doprowadzić. A wiadomo, oni tak się kochają, tak się kochają zawzięcie...

Oczywiście, to jest tylko temat do pogodnego felietonu. Ale, swoją drogą, to było by pszne.

Np. spotkały się Albańczyk z Abyssyńczykiem.

— No, pomysł — powiedziały jeden do drugiego, — czy my mogliśmy kiedykolwiek przypuszczać, że d o n s będzie należała Praga, Klajpeda...

Chwilowo obaj dyktatorzy zajęci są ogromnie sprawami pokojowymi i. Za wszelką cenę chcą, aby w Europie był pokój. Szczególnie Hitler jest specjalista od pokoiów. Dlatego sztuka pokoiów z wszelkimi wygodami (musi być przedpokój, czyli korzartar, musi być woda, oczywiście morska) i z dobrym widokiem, czyli perspektywami.

Szukają pokoju bardzo energicznie. Można powiedzieć, że już polują na pokój...

Kiedy mówimy „pokój” trudno nie wspomnieć o jednej historii z pokoiami, ale takim bez przenosić. Otóż wysoki protektor Czech i Moraw, von Neurath, potomek królów czeskich, nieczłob, jak wiadomo, na zamku hradeckim, w pokojach śp. Tomasza Massaryka. Ostatnio dopiero dojechał, ze Neurath przeniósł swoją siedzibę do hotelu, gdyż na zamku strasz y...

Dobrze wu tak. Oczywiście, nie złoda wpałności, że strasz y duch Massaryka. Przychozą ci no cy do spłynali, dmucha mrozem, ścisła szkieletem rękł za gardło i szepce w imieniu swoim i wsiyskich dawnych wladów czeskich.

— Rabusie, świetlotracy...

Zawedrowaliśmy na Hradeckym, więc przypomniły jeszcze jeden aktualny, często powtarzany w Czechach, dowcip:

Pan kanclerz, podczas pobytu swego na zamku praskim, stał przed ogromnym portretem Massaryka.

— No, co teraz będzie, profesoro?

Massaryk uśmiecha się.

— Nic ważnego. Mnie narazie zdejma, a ciebie powiesz a...

Świat jest, zdaje się, lekko uspokojony. Słowo „wojna” jest coraz mniej powtarzane. Mówi się od czasu do czasu o Lidze Narodów...

Europa czeska. Czeska cierpliwie, i w wygląda decydujących rozstrzygnąć.



Jak obecnie wygląda Europa?

Wygląda? Europa wygląda? Jak ona wygląda? Takie pytanie może stawiać np. Amerykanin.

— Bardzo zwyciężanie — odpowiemy. — Europa wygląda dość przystojnie... z lily armatniej, ubrana w maske gazowu... Ma pozycje zwyciężająca.

Mówimy o tylu smutnych sprawach, więc, na zakończenie felietonu, podamy wesołą wiadomość. Mianowicie, w Niemczech stworzono nowe punkty sprzedaży masła. Władza za Jankami i śmiejąc, obecnie każda apteka musi sprzedać, na receptę lekarską, ampiek masła...



Przed apteką took...

Ludzie nareszcie są zadowoleni i szczęśliwi. Przed aptekami took. Aż szturmowały muszą pilnować porządek...

WAC



Fakir hypotyzuje swoje medium

PRZEDPŁATA WYNOŚI: rocznie zł 2.40, półrocznie zł 1.20, kwartalnie zł 0.60, miesięcznie zł 0.20.

PRZEDPŁATA ZA GRANICĄ: rocznie — zł 3, półrocznie — zł 1.50, 1 egzemplarz — 10 gr.

CENY OGŁOSZEŃ: za tekstem: cała strona 400 zł, 1/2 strony 200 zł, 1/3 strony 100 zł, 1/4 strony 50 zł, 1/5 strony 30 zł; w tekście: cała strona 500 zł, 1/2 strony 250 zł, 1/3 strony 125 zł, 1/4 strony 70 zł, 1/5 strony 40 zł. Przyjmujemy ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Warszawa, ul. Matejki 10, telef. 889-28. Sekretariat redakcji jeżyny codziennie oprócz świąt i środy w godzinach od godz. 16.30 do 20. Konto PKO 695. Pocztowy przekaz rozrachunkowy Nr 225. Redakcja rękopiśmów nie zwraca. Za dział ogłoszeń nie odpowiada.

Redaktor Naczelny i Wydawca: JÓZEF SOSNOWSKI.

Red. odp. Ludwik Jakubowski.